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Yayıncının Takdimi

99Soruda Osmanlı, okuyuculardan gelen yoğun istek
üzerine ortaya çıkmış bir eserdir. Dr. Erol Özbil-
gen’in, Bütün Yönleriyle Osmanlı adlı hacimli eseri

umulanın üzerinde ilgi görmüş ve beğenilmişti. Kısa sürede de
temel başvuru kitapları arasında yerini aldı. Bu hacimli ve kap-
samı geniş eseri edinen okurlar, başvuru niteliğindeki bu ese-
rin yanı sıra, Osmanlı tarihine ilişkin en çok merak edilen te-
mel hususları kapsayan, bir solukta okunabilecek ve neticesinde
kendilerini Osmanlı hakkında ana hatlarıyla bilgi sahibi ede-
bilecek bir kitabın varlığından memnuniyet duyacaklarını
muhtelif vesilelerle dile getirdi. Bunun üzerine Bütün Yönleriyle
Osmanlı kitabı esas alınarak elinizdeki kitap ortaya çıktı.
Amaç, okurun da talep ettiği şekilde, temel hatlarıyla Osman-
lı’yı tanımak olarak belirlendi. Kitap, ülke gündeminden ne-
redeyse hiç düşmeyen ve giderek de popüler hale gelen ha-
rem’den padişahların gündelik yaşamına, devlet teşkilatından
ordunun yapılanmasına, devşirmelerden yeniçerilere, taşradan
şehir yaşantısına... kadar merak edilen tüm konuları genel oku-
yucuya yönelik formatta ele alıyor ve anlatıyor.

İZ YAYINCILIK
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01. Osmanlı İmparatorluğu nasıl bir ülkedir? Hanedan
ülkeyi hangi esaslara göre yönetmiş tir?

“Devlet-i Âl-i Osman” isminden de anlaşılacağı gibi devlet
kurucusu olan Osmanlı ailesinin ortak malı sayılmaktaydı. Do-
layısıyla yönetim “ülkenin Padişaha kendi ceddinden verâsetle
intikal etmiş bir mülkiyet olduğu” kavramına dayanan man-
tık düzeni içinde yürütülmektedir. Nitekim “Osmanlı Ülkesi”
anlamında kullanılan “Memâlik-i Osmâniyye” deyimi ülkenin
Osmanoğulları’nın mülkiyetinden gelmekle beraber, aslında Ha-
nedan’ın reisi ve görevde olduğu süre içinde devletin tüzel ki-
şiliğinin simgesi olan Padişaha ait olduğunu da belirliyor. 

Osmanlı Beyliği’nin kuruluşu sırasında Osman Bey, idare-
si altındaki yerleri kardeşi, oğul ve silah arkadaşı olan aşiret bey-
lerine vermişti.1 Arkasından gelen Orhan Bey de idaresindeki
yerlere oğullarını ve sonra beylerini tayin etmişti.2 Bununla be-
raber Orhan Bey’den sonra Murad Bey’in cülûsuna kardeşle-
ri Halil ile İbrahim’in karşı koymalarıyla, kuruluşundan üç ne-
sil ya da 60 yıl sonra Devlet, âdeta zorunlu olarak “ailenin or-
tak mülkü” genellemesinden çıkmış “hükümdar ve oğulları-
nın malı”na dönüşmüştür.3 “Osmanlı Devleti”nin tüzel kişili-
ğini siyasî ve hukukî tüm yetkileri tek başına elinde bulundu-
ran Padişah simgeler. Başka bir deyişle yasama, yürütme erk-
lerinin tek sahibidir. Ancak çoğu kez zannedildiği gibi, bütün
bu yetkileri sınırsız değildir. Zira ileride görüleceği gibi Osmanlı
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yönetiminin bir “hukuk devleti” biçiminde yürütüldüğü ispat
gerektirmeyecek biçimde açıktır.

Bu özelliği irdeleyen çok önemli bir husus da, Şeyhülislâm’ın4

buhranlı dönemlerde devlet erkânını Divân’ın üstünde karar-
lar alabilen “Meclis-i Meşveret”te kendi başkanlığında topla-
yabilmesidir. Nitekim Sultan I. Mustafa ve Sultan İbrahim de
bu meclisin kararıyla tahttan indirilmişlerdi.

1. Mesela büyük kardeşi Gündüz Bey’e Karacahisar ve Sultanönü’nü
(Eskişehir) mıntakasını; Aykut Alp’a İnönü, Hasan Alp’a Yarhisar,
Turgut Alp’a İnegöl mıntakalarını vermişti. Daha sonra Osman Bey’e
iltihak eden aşiret beylerinden Konur Alp’a Bolu ve Düzce ve Akça-
koca’ya adına mensup olan mıntakalar verilmişti. Uzunçarşılı, Saray
Teşkilatı, s. 117.

2. Konur Alp’ın vefatından sonra Düzce ve Bolu havalisine Orhan’ın
oğlu Süleyman Paşa ve Akçakoca’nın vefatından sonra Kandıra ve
daha sonra zaptedilen İzmit havalisine de diğer oğlu Murad Bey gön-
derilmişlerdi. Orhan’ın oğullarından İbrahim, Eskişehirde sancak
beyliği ediyordu. Daha sonra İzmit sancağı Süleyman Paşa’ya verildi.
Murad Bey İnönü ve Karasi beyliğinin kısmen ilhakı üzerine Süley-
man Paşa Balıkesir ve Murad Bey de Bursa’ya nakledilmişlerdi.

3. Birinci Murad’ın üç oğlu vardı. Bayezid, Germiyanlılardan çeyiz ola-
rak alınan Kütahya sancağında, Yakub Karesi (Balıkesir) sancağında
ve Savcı da babasının Rumeli’de bulunduğu sırada Bursa’da bulun-
muşlardı. Bunlardan Savcı Bey Babasına isyan etti. Yıldırım Baye-
zid’in zamanında oğullarından her biri Anadolu beylerinden
zaptedilen yerlerde Sancakbeyliği etmişlerdi. Murad Bey 1365 tari-
hinde Biga’yı zaptettiği sırada orada yakaladığı büyük biraderi Sü-
leyman Paşa’nın oğlu Melik Nasır’ı öldürmüştür.

4. Şeyhülislâm’ın yargı ile ilgili görevleri de, bir anlamda günümüzdeki
Anayasa Mahkemesi Başkanlığı ile Başbakanlık ve Adâlet Bakanlığı
baş müşâvirlerinin görevlerini birlikte kapsıyordu.

d

02. Os man lı tah tı na kimler, hangi usûllere göre geçmiş -
ler dir?

Osmanlı Devleti’nde her yeni Padişahın saltanata gelişine
genel olarak “tahta çıkmak” anlamında “cülûs etmek” denilirdi.
Osmanlı Devleti’nde de başlangıçtan itibaren Fatih Sultan Meh-
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med’in saltanatına kadar geçen kuruluş döneminde “cülûs” ol-
gusu bir sisteme bağlı olarak devam etmemiştir.1 Bu tarihten
sonra On yedinci yüzyılın ilk çeyreğine, Sultan I. Ahmed’e ka-
dar Batı’da “primo genitur” olarak adlandırılan, bizde “ekber
evlâd” (en büyük erkek evlâd)’ın tahta çıkarılması sistemi ge-
çerli oldu. 

Sultan I. Ahmed’in ölümünde Kubbealtı’nda toplanan Meş-
veret Meclisi’nde Sadâret Kaymakamı, Şeyhülislâm ve diğer ile-
ri gelenler kardeşi Şehzâde Mustafa’yı tahta geçirdiler.2 Ve bu
toplantıda o tarihe kadar uygulanan “Ekber Evlâd” sistemi bı-
rakılarak, Batı’da “Seniorat Sistemi”nde olduğu gibi, “Ekber ü
Erşed” (hanedanın en yaşlı erkek üyesi) yeni padişah olarak tah-
ta geçirildi. Dolayısıyla bu Meşveret Meclisi’nde saltanatın kime
ve nasıl geçeceği hususu da bir kurala bağlanarak yeniden dü-
zenlenmiştir. Meşveret Meclisi’nden çıkan bu kararın daha son-
ra değiştirilmemiş olması da Osmanlı Devleti’nin hukuka
olan saygısını kanıtlıyor.

1. Örneğin Osman Gazi, Ertuğrul Bey’in ölümünden sonra aşiret ön-
derlerinin ve âhiler tarafından; Orhan Bey babasının vasiyeti üzerine
âhi topluluğu tarafından; kendisi de âhi reisi olan Murad yine âhiler
tarafından, Yıldırım Bâyezid Kosova Savaşı’nda babasının şehid olu-
şundan sonra orada hazır bulunan ümera tarafından; Çelebi Mehmed
Ankara Savaşı’ndan sonra yapılan uzun mücadeleler sonrasında
Edirne’de kendi hükümdarlığını ilan ederek; oğlu II. Murad ise ba-
basının vasiyeti, ancak erkân ve yeniçerilerin kabulüyle tahta geç-
mişlerdir.

2. Sultan I. Ahmed’in ölümünde (1617) çocukları çok küçük olduğun-
dan, Meşveret Meclisi kardeşi Şehzâde Mustafa’yı tahta geçirdi.

d

03. Padişahların görev ve yetkileri nelerdir?

Osmanlı Padişahlarının aslî görevleri “Halife-i Müslimîn”
olarak Dâ rü’l-İslâm’ı Dâ rü’l-Harb’e karşı savunmak, diyâr-ı
küfr’de “ilâ-yi Kelimetullah”1 yapmaktır. Bu da fetihler yapa-
rak da İslâmlığın yayılmasını gerektirir. 
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Kayıtlarda “mirî arazî” olarak anılan ülke toprakları devlete
aittir. Ancak devletin tüzel kişiliğini Padişah temsil ettiği için
kuramsal olarak onun şahsî mülküdür. Tatbikatta ise devletin
tüzel kişiliğine vekâleten vesâyet eder. Dolayısıyla bu dolaylı
tasarrufu sırasında arazî üzerinde yaşayan, onu ekip, biçen reâ-
yâ’ya İslâm’ın hakkaniyet ilkelerine de uygun olarak davran-
mak zorundadır. Adaletli davranmayı ise Şer’î ve örfî hukuku
uygulayan kadılar aracığıyla sağlayacaktır. 

Diğer taraftan Padişah Osmanlı ülkesini mirî toprak rejimine
uyarak ve vakıf arazîleri kollayarak yönetmeli, devlet mülkü-
nü koruyabilmek için özel mülkiyet hakkını kişilere son dere-
ce kısıtlı olarak vermelidir. 

Halife olarak elden geldiğince İslâm birliğini koruması ge-
rekir. Mekke ve Medine’ye özel ihtimam göstermeli, müslü-
manların Hac farizalarını rahat ve korkusuzca ifa edebilmele-
rini sağlamalıdır.

Ehl-i İslâm’ın, eshab-ı küfr karşısında iktisadî ve askerî ba-
kımlardan dûn (aşağı) vaziyete düşmesini önlemelidir.

Padişahın irâdesi kanundur. Dolayısıyla herhangi bir uy-
gulamayı kendi istediği biçimde çözümletecek bir hukuk ku-
ralıdır. Kamu düzenini ve yönetimi “Padişahî hukuk” (ya da
örfî Osmanlı hukuku) sağlar, ancak bu hukukun hükümleri şer’î
hukukun kriterleri dışına çıkamaz ve onun kurallarına karşı ola-
maz. Başka bir deyişle Padişahın kanun sayılan emirleri de şer’î
hukukun bir tür vesâyeti altındadır. Üstelik uygulamada, Pa-
dişah yalnız şer’î hükümlere uymakla yükümlü değil, ecdadının
çıkardığı kanunlarla, örneğin Teşrifat-ı Kadîme gibi bazı ge-
leneksel kurallar ile de sınırlanmıştır.

1. İslâm’ın Tevhîd inancını yüceltmek ve yaymak.
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04. Padişahların gü cü sı nır sız mı dır? On la rı de net le yen
bir ku rum var mı dır?

Osmanlı Padişahı yasama, yargı ve yürütme erklerini tek
başında elinde tutar. Devletin tüzel kişiliğini de tek başına tem-
sil eder. Diğer taraftan Halife sıfatıyla da İslâm âlemi üzerin-
de etkin bir mevkii vardır. Dolayısıyla Padişahın bu bağlam-
da denetlenmesi imkânsız gibi görünürse de, kuramsal düzeyde
kalmakla beraber uygulamada sonuçlar alınmış hukuksal bir
denetim biçimi vardır.

Gerçekten de Osmanlı Padişahlarının eylemlerinin ve Os-
manlı hukukunun Şeriate uygun olması ilkesi Osmanlı Dev-
leti’nin kuruluşunda ve yapısında bulunmaktadır. Başka bir de-
yişle “Şer’î Hukuk” Örfî Osmanlı Hukuku’nun bir parçası ola-
rak onunla birlikte doğmuş ve onunla birlikte yaşamaktadır.
Buna bir anlamda Padişahın örfî hukukun kaynağı olan ira-
desinin, yetki ve sorumluluklarının kısıtlanması diyebiliriz. Ni-
tekim monarşik anayasalarda da monarkların kendi yetkileri-
ni bu tür kısıtlamalarına rastlanılmaktadır.1 Ancak bu tür kı-
sıtlamaları monarkların istedikleri zaman geri almaları müm-
kündür. Ne var ki Osmanlı Padişahının (özellikle Halife ol-
duktan sonra) gerek kişisel davranışlarında ve gerekse yönet-
sel kararlarında kendisini İslâm’ın esası olan şeriatle kısıtla-
maktan vazgeçmesi artık mümkün değildir. 

O halde devlet örgütü içinde Şeriatı temsil eden Şeyhülis-
lâm’ın devletin işleyişini ve dolayısıyla devletin simgesi olan
Padişahı (kuramsal düzeyde kalabileceği söylenebilirse de) ver-
diği fetvalarla eleştirme hakkı vardır. Kaldı ki siyasî şartların
gerçekleştirdiği pek çok ortamda Şeyhülislâmların Padişahlar
aleyhinde fetva verdikleri ve amaçlanan sonuca ulaştıkları, hat-
ta padişahları tahtlarından indirdikleri görülmüştür.

Edebiyatımızda toplumsal bir içgüdü olarak “nasihatnâ-
me” geleneği vardır. Dinî, ahlâkî ve sosyal konularda “nasi-
hatnâme” genel adıyla, bazıları yalnızca âyet ve hadislere2;
diğer bir kısmı da âyetler ve hadislerle birlikte “kelâm-ı ki-
bar”lar, atasözleri, deyimler gibi diğer ahlâkî ilkelere de da-
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yanarak3 öğüt veren, yol gösteren öğretici manzum veya men-
sur pek çok eser yapılmıştır. Pek çok Osmanlı aydını ve dev-
let adamları bazı önemli gördükleri aksaklıkları Padişaha du-
yurmak için güya ricâl’e nasihat eder görünen bir üslup kul-
lanmışlardır. 

Nasihatnâmelerin yazılması bazan bizzat Padişah emriyle
münasip birine ya da bir heyete yaptırılmaktadır.4 Bazı müel-
lifler de kendilerini vicdanen borçlu bilerek âhiret sorumlulu-
ğundan çekinmişler5; bazısı ise kendi tecrübelerini ve başka-
larından dinlediklerini birlikte aktarmışlardır.6 Bununla bera-
ber itibar kazanmak ve mevki edinmek için yazanlar da var-
dır.7 Fakat yazarların tümü eserlerini içlerine doğan manevî bir
kuvvetle eski müelliflerin anlattıklarını gerekse görüp işittik-
lerini bir araya getirdiklerini söylerler.8 Anlattıklarını teyit için
âyetler, hadisler ve diğer İslâmî bilgilerle güçlendirerek vur-
gulamaya çalışmışlardır. Nasihatnâmeler Arapça, Farsça ya da
Türkçe olarak yazılmışlardır.

1. 1876 yılında ilk Osmanlı anayasası olan “Kanun-i Esasî”de de Sultan
Abdülhamid kendi yetkilerini kısıtlamıştı.

2. Örneğin Feridüddin Attar’ın Pendnâme’si gibi.
3. Örneğin Nâbi’nin Hayrabad ve Hayriye’si gibi.
4. Hazret-i Padişah-ı âlem-penah... tarafından ferman-ı cihan-müta ve

hükm-i vacibü’l-ittiba’ sâdır oldu ki... umur-dîde a’yan ve kar-az-
müde ehl-i dîvan bir yere gelub .... bu gailenün tedbîri nedür göreler.
Kâtib Çelebi, s. 120: Kitâb-ı Gülşen-i Mülûk, Uğur,Osmanlı Siyâset-
Nâmeleri, s. 122

5. “...kemâ hüve hakikî sadakat üzre bir hizmetim suret bulmağın ....”
Kitab-ı Müstetab, s. 33. Uğur, Osmanlı Siyâsetnâmeleri, s. 123.

6. Lûtfi Paşa’nın Asafnâmesi gibi.
7. Örneğin Gelibolulu Mustafa Ali’nin “Nasihatü’s-Selâtin”i gibi. 
8. Uğur, a.g.e., s. 122.
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